[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº                      /2008

SÚMULA:
Estabelece que as edificações residenciais, comerciais, industriais ou prestadoras de serviços deverão ser dotadas de calçadas com pisos tácteis para pessoas com deficiência visual.

SALA DAS SESSÕES,   17 de abril de 2008.

MARIA ANGELA SANTINI

VEREADORA

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº                      /2008

SÚMULA:
Estabelece que as edificações residenciais, comerciais, industriais ou prestadoras de serviços deverão ser dotadas de calçadas com pisos tácteis para pessoas com deficiência visual.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
As edificações residenciais, comerciais, industriais ou prestadoras de serviços que forem construídas a partir da data da publicação desta lei deverão ser dotadas de calçadas com faixas de pisos tácteis sensíveis ao contato,  para uso de pessoas com deficiência visual.

Art. 2º
As especificações técnicas necessárias relativas aos pisos tácteis e à sua instalação serão definidas pelo Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Portadora de Deficiência de Londrina.

Art. 3º
A Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação somente expedirá alvará de construção para residências e para a instalação de comércio, indústria ou prestação de serviços,  se no projeto arquitetônico houver previsão de construção da respectiva calçada com faixas de pisos tácteis sensíveis ao contato,  para uso de pessoas com deficiência visual.

Art. 4º
Caberá ao Município,  por meio do IPPUL e da Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação,  baixar as demais normas visando à implantação e è execução da presente lei.

Art. 5º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,   17 de abril de 2008.

MARIA ANGELA SANTINI

VEREADORA

mms

PROJETO DE LEI Nº                      /2008.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade estabelecer que as edificações residenciais, comerciais, industriais ou prestadoras de serviços que forem construídas a partir da data da publicação desta lei deverão ser dotadas de calçadas com faixas de pisos tácteis sensíveis ao contato,  para uso de pessoas com deficiência visual.

A proposta em questão foi tirada da III Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, conforme se vê da matéria anexa.

São de conhecimento geral as dificuldades que enfrentam as pessoas portadoras de deficiências físicas e visuais para se locomoverem nas cidades brasileiras, altamente deficitárias em se tratando de acessibilidade nos locais de circulação de pedestres.

Essas dificuldades são muito graves no caso dos deficientes visuais, sujeitos a acidentes de todo o tipo, inclusive devido à existência de equipamentos de uso público no meio de calçadas, , sem que exista qualquer tipo de sinalização adaptada às necessidades destes deficientes, para que os mesmos possam desviar-se destes obstáculos.

Têm sido relatados casos de pessoas, deficientes visuais, que se chocaram com postes, lixeiras, telefones públicos e outros equipamentos, em função da falta de pisos tácteis que indiquem a presença de tais equipamentos em seu trajeto.

É esta, portanto, a intenção deste projeto, que visa reduzir acidentes, preservando a integridade física destes cidadãos brasileiros, que merecem todo o nosso respeito e solidariedade

Diante do exposto, esperamos contar com o beneplácito dos  demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES,   17 de abril de 2008.

MARIA ANGELA SANTINI

VEREADORA

mms

[image: image1.wmf]